¹³³ GERSONII, Joannis. *Opera Omnia. Tomus tertius: opera moralia*. Editio Secunda. Hagae Comitum: Petrum de Hondt, 1728, *Sermo de Dominio Evangelico*, p. 201: Ifte est titulus foecundiffimus, supra quem fundatur dominium gratuitum & Evangélicum, per quod creatura rationalis habet Jus propinquum super res quaelibet inferiores, ad utendum eis debite & liberè pro fine suo confequendo. Diximus Jus propinquum, propter praedefinitos, peccatores habentes Jus remotum & impedimentum per peccatum.

ele, seja conveniente explicá-la, há, ainda, uma acepção mais estrita em uso entre os que tratam de política, segundo a qual 'direito' somente se aplica àquilo que compete às criaturas racionais no uso de sua razão.¹³⁴

A isto acrescenta, ainda, Tuck uma passagem de um opúsculo intitulado *Definitiones terminorum ad Theologiam moralem pertinentium* – escrito, segundo Tuck, entre 1400 e 1415¹³⁵) que segue abaixo transcrito. Para ele, tal passagem indica uma tendência fortemente naturalizante na teoria do direito de Gerson.

O Direito é faculdade ou poder que compete a alguém segundo o ditame da reta razão. Liberdade é a faculdade da razão e da vontade a quaisquer uma de duas coisas opostas. [...] Lei é a reta razão prática segundo a qual os movimentos e as operações das coisas são ordenadamente regulados, ou ainda esta mesma regulação em qualquer uma delas.¹³⁶

De fato, toda a caracterização elaborada por Gerson, sobretudo se lida em conjunto ao comentário de Tuck, pareceria assemelhar-se em mais de um aspecto às concepções mais modernas de direitos subjetivos; sobretudo com a de Locke: afinal, ela comporta uma comparação com certos poderes da natureza, o que também está, embora de outro modo, presente no autor inglês seiscentista, que deriva a noção de poderes (*powers*) na natureza, da idéia reflexiva que os seres humanos têm da sua própria vontade, embora, a bem dizer, o teólogo medieval o faça desde um ponto de vista metafísico. Outro aspecto que parece similar às doutrinas de Hobbes e de Locke, e que deriva da comparação feita entre o homem em estado de pecado mortal e as criaturas não-dotadas de razão, consiste em que, abandonados

¹³⁴ GERSONII, Joannis. *Opera Omnia. Tomus tertius: opera moralia*. Editio Secunda. Hagae Comitum: Petrum de Hondt, 1728, p. 26.: “Ius est facultas seu potestas propinqua conveniens alicui secundum dictamen rectae rationis. [...] Ponitur in descriptione facultas seu potestas, quoniam multam conveniunt secundum dictamen rectae rationis aliquibus quae non dicuntur jura eorum, ut poenas damnatorum, ut punitiones vitiosorum : non enim dicimus aliquem jus habere ad eius nocumentum; tamen non este poenitus alienum à Scriptura Sacra, quod ea dicantur unicuique jura quae divina providentia sapienter ordinat [...] Et daemones dicimur habere jus ad punitionem damnatorum. Ponitur “propinqua” quoniam multa possunt alicui competere secundum dictamen rectae rationis, quae secundum idem dictamen de facto ei nequaquam conveniunt; ut existens actualiter in peccato mortalis habet potestatem seu facultatem merendi vitam aeternam, non tamen propinquam vel, ut dici solet, non secundum praesentem justitia. Dicamus igitur, quod omne ens positivum quantum habet de entitate et ex consequenti de bonitate, tantumdem habet de jure sic generaliter definito. In hunc modum, coelum jus habet ad influendum, sol ad illuminandum, ignis ad calefaciendum, hirundo ad nidificandum, immo et quaelibet criatura in omni eo quod bene agere naturali potest facultate. Cujus ratio perspicua est: quoniam omnia talia conveniunt eis secundum dictamen rectae rationis divinae, alioquin nunquam persisterent. Sic homo etiam peccator jus habet ad multa sicut et aliae creaturae naturis suis derelictae. At vero jus tale quamvis ita saepius a metaphysicis capiatur et ad evitandum aequivocationem illud sic aperire conveniat; contractior tamen est eius acceptio apud politizantes, ut jus dicatur solum de illis quae competunt creaturis rationalibus ut utuntur ratione”